
 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

ГАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  
Оренбургской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
11.09.2020                                                 г. Гай                                    №     1062-пА  

 

 

Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся  

5-11 классов в муниципальных  общеобразовательных организациях  

Гайского городского округа Оренбургской области  

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от                         

29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением администрации  Гайского городского округа от 26.11.2019 

№ 1233-пА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования Гайского городского округа Оренбургской области», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Гайский городской 

округ Оренбургской области  п о с т а н о в л я е т: 
 1. Утвердить порядок обеспечения питанием обучающихся 5-11 

классов  в муниципальных общеобразовательных организациях Гайского 

городского округа Оренбургской области (далее - Порядок) согласно 

приложению к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившими силу следующие  постановления: 

- постановление администрации города Гая от 26.04.2016 № 615-пА  

«Об обеспечении питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Гайского городского округа 

Оренбургской области»; 

- постановление администрации Гайского городского округа от 

05.08.2019 № 774-пА «О внесении изменений в постановление 
администрации города Гая от 26.04.2016 № 615-пА «Об обеспечении 

питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Гайского городского округа Оренбургской области»; 

- постановление администрации Гайского городского округа от 
03.06.2020 № 680-пА «О внесении изменений в постановление 

администрации города Гая от 26.04.2016 № 615-пА «Об обеспечении 

бесплатным питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях Гайского городского округа Оренбургской области» (в 

редакции от 05.08.2019 №774-пА). 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 



2 

 

сайте администрации Гайского городского округа в сети Интернет и передаче 

в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для 

включения в областной регистр муниципальных нормативно-правовых актов. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и  

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие  с 01 сентября 
2020 года. 

 
 

Глава Гайского городского округа                                         О.Ю. Папунин 

                      
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



3 

 

 
Приложение к постановлению 

администрации Гайского городского округа 

от 11.09.2020 № 1062-пА 

        

 

 
 

ПОРЯДОК 

обеспечения питанием обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных общеобразовательных организациях Гайского 

городского округа Оренбургской области  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок обеспечения питанием обучающихся 5-11 классов  в 

муниципальных общеобразовательных организациях Гайского городского 
округа Оренбургской области разработан в соответствии с частью 4 статьи 37 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и направлен на совершенствование системы организации 

питания в общеобразовательных организациях Гайского городского округа с 
целью социальной поддержки детей. 

1.2. Настоящий Порядок определяет: 

1.2.1. Правила предоставления финансового обеспечения питанием 

обучающихся 5-11 классов  в муниципальных общеобразовательных 
организациях Гайского городского округа (далее – обучающихся) за счет 

средств бюджета Оренбургской области и бюджета Гайского городского 

округа.   
1.2.2. Правила обеспечения горячим питанием детей из многодетных и 

малообеспеченных семей, которые обучаются в муниципальных 

общеобразовательных организациях Гайского городского округа. 

 1.2.3. Правила обеспечения бесплатным питанием детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в специальных 

(коррекционных) классах муниципальных  общеобразовательных 

организаций Гайского городского округа. 

1.3. Понятия «образовательные организации», «общеобразовательные 

организации» и «муниципальные общеобразовательные организации» по 

тексту настоящего Порядка считать равнозначными. 

 
2. Правила предоставления финансового обеспечения питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Гайского городского округа 

 

2.1. Финансовое обеспечение  питанием  обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Гайского городского 



4 

 

округа осуществляется за счет средств бюджета Гайского городского округа 

и субсидий из областного бюджета Оренбургской области. 

2.2. Органом, уполномоченным на предоставление финансового 
обеспечения питанием обучающихся и расходования субсидий является 

администрация Гайского городского округа Оренбургской области в лице 

отдела образования администрации Гайского городского округа 

Оренбургской области (далее – отдел образования). 
2.3. Финансовое обеспечение питанием обучающихся предоставляется 

из средств бюджета Гайского городского округа в размере: 

- 4,60 рубля - компенсационная выплата на удешевление стоимости 
питания за каждый день фактического посещения на каждого обучающегося 

(далее - финансовое обеспечение питания обучающихся, либо субсидия); 

- 3,45 рубля - за каждый день обучения с применением дистанционных  

образовательных технологий и (или) электронных форм обучения в 
соответствии с указом Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 

№112-ук «О мерах по противодействию распространению в Оренбургской 

области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» на каждого 
обучающегося;   

- 14,70 рублей - льготное питание для детей из малообеспеченных и 

многодетных семей за каждый день фактического посещения на каждого  

обучающегося; 
- 44,40 рубля - льготное питание для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в специальных (коррекционных) 

классах за каждый день фактического посещения на каждого  обучающегося. 
2.4.  Субсидия на дополнительное финансовое обеспечение 

мероприятий по организации питания обучающихся в общеобразовательных 

организациях Гайского городского округа за счет средств бюджета 

Оренбургской области предоставляется в размере 8 рублей: 
-за каждый день фактического посещения на каждого обучающегося; 

-за каждый день обучения с применением дистанционных 

образовательных технологий и (или) электронных форм обучения в 
соответствии с указом Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 

№112-ук «О мерах по противодействию распространению в Оренбургской 

области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» на каждого 

обучающегося.  
2.5. Разница между фактической стоимостью питания обучающихся и 

размером суммы финансового обеспечения питанием и субсидии 

оплачиваются родителем (законным представителем) обучающегося 

самостоятельно (далее - родительские средства на оплату питания). 
2.6. Финансовое обеспечение питанием (далее - размер финансового 

обеспечения) обучающихся за счет бюджетов всех уровней определяется по 

формуле: 
S= ((N обл. x  K обуч.) + (N гор. x  K обуч.)+( М гор.x  Kм.) +(О гор х 

Ки) х d,  где: 

S - размер  финансового обеспечения питанием обучающихся; 



5 

 

N обл. - субсидия  в  день на одного обучающегося установленная 

Правительством Оренбургской области; 

N гор. - компенсации на удешевление стоимости питания в  день на 
одного обучающегося; 

M гор.- льготное питание для детей из малообеспеченных и 

многодетных семей Гайского городского округа в  день на одного 

обучающегося; 
О гор.- льготное питание для детей с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в специальных (коррекционных) классах в  день на 

одного обучающегося; 
K обуч.- количество обучающихся в общеобразовательных 

организациях Гайского городского округа;  

Kм.- количество обучающихся из малообеспеченных и многодетных 

семей в общеобразовательных организациях Гайского городского округа; 
Kи.- количество обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в специальных (коррекционных) классах 

общеобразовательных организациях города Гая. 

d - количество дней, посещаемых обучающимися в 

общеобразовательных организациях Гайского городского округа в течение 

учебного года. 

2.7. Субсидия предоставляется общеобразовательным организациям 
ежемесячно до 25 числа текущего месяца, путем безналичного перечисления 

денежных средств на лицевой счет образовательной организации. 

2.8. Финансовое обеспечение питанием обучающихся предоставляется 
образовательным организациям согласно соглашению о порядке и условиях 

предоставления субсидии на иные цели, заключенному между 

образовательными организациями и отделом образования, при условии 

своевременного поступления денежных средств из бюджетов других 
уровней.  

2.9. Образовательная организация осуществляет расходование 

полученных денежных средств на следующие цели: 
-расчеты по договорам (контрактам) на оказание услуг по организации 

питания обучающихся; 

-расчеты по договорам (контрактам) поставки продуктов питания. 

2.10. Отдел образования и органы муниципального финансового 
контроля Гайского городского округа осуществляют проверку соблюдения 

образовательной организацией условий, целей и порядка предоставления 

субсидии на финансовое обеспечение питания обучающихся. 

2.11. Образовательные организации предоставляют ежемесячно до 10 
числа текущего месяца в отдел образования отчет о расходовании 

полученных средств по установленной форме согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку. 
В случаях неполучения питания обучающимися в связи с болезнью или 

по иным причинам, приведшим к неявке обучающегося в 



6 

 

общеобразовательную организацию  на учебные занятия, возмещение 

стоимости питания, в том числе продуктами питания, не производится. 

Формирование рационов питания детей и подростков школьного 
возраста осуществляется на основании Федеральных законов от 30.03.1999 

№52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 

02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», 

санитарно – эпидемиологических правил и нормативов 2.4.5.2409-08 
«Санитарно – эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования». 
Выбор поставщика, оказывающего услуги по организации питания, 

осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

2.12. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
обеспечивающие питанием  общеобразовательные организации, прошедшие 

отбор в соответствии с действующим законодательством, в соответствии с 

договорами, заключенными с образовательной организацией: 
 -обеспечивают детей горячим питанием  в количестве, заявленном 

директором общеобразовательной организации; 

 -обеспечивают доставку продуктов питания в столовые 

общеобразовательных организаций. 
 

3. Правила предоставления компенсационной выплаты на горячее 

питание обучающихся в общеобразовательных организациях 

Гайского городского округа 

 

3.1. Правила предоставления компенсационной выплаты на горячее 

питание обучающихся в общеобразовательных организациях Гайского 
городского округа, определяют механизм предоставления выплат за счет 

средств бюджета Гайского городского округа  и средств областного бюджета.  

3.2. Компенсационная выплата на горячее питание обучающихся в 
общеобразовательных организациях Гайского городского округа 

обеспечивается за счет средств бюджетов всех уровней:  

- 8,00 рублей - субсидия на дополнительное финансовое обеспечение 

мероприятий по организации питания обучающихся в общеобразовательных 
организациях за счет средств бюджета Оренбургской области; 

- 4,60 рубля - компенсационная выплата на удешевление стоимости 

питания за каждый день фактического посещения на каждого обучающегося 

(далее - финансовое обеспечение питания обучающихся, либо субсидия) 
или 3,45 рубля - за каждый день обучения с применением дистанционных  

образовательных технологий и (или) электронных форм обучения в 

соответствии с указом Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 
№112-ук «О мерах по противодействию распространению в Оренбургской 

области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» на каждого 

обучающегося. 



7 

 

Право на получение компенсационной выплаты на горячее питание 

имеют обучающиеся общеобразовательных организаций Гайского 

городского округа, не определенные разделами 4, 5 настоящего Порядка.  
 

4. Правила обеспечения горячим питанием детей из 

малообеспеченных и многодетных семей, обучающихся в 

муниципальных  общеобразовательных организациях Гайского 

городского округа 

 
4.1. Для детей из малообеспеченных и многодетных семей, обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях Гайского городского 
округа, предусматривается два вида льготного питания на выбор родителя 
(законного представителя) (далее – родитель): 

-    бесплатное горячее питание; 

- частично платное горячее питание (оплачивается за счет 
компенсационной выплаты на удешевление стоимости питания и средств 
родителя обучающегося). 

Выбор вида льготного питания определяется родителем обучающегося и 
указывается в заявлении о предоставлении льготного питания, составленном по 
форме, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку (далее  – заявление).  

4.2. Стоимость бесплатного, частично платного горячего питания  (размер 
компенсационной выплаты на удешевление питания) составляет  27 рублей 30 

копеек, в том числе: 

- 8 рублей 00 копеек - субсидия на дополнительное финансовое 

обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях за счет средств бюджета Оренбургской 

области;  

- 4 рубля 60 копеек - компенсационная выплата на удешевление 

стоимости питания за каждый день фактического посещения на каждого 

обучающегося за счет средств местного бюджета; 

- 14,70 рублей - льготное питание для детей из малообеспеченных и 

многодетных семей за каждый день фактического посещения на каждого  

обучающегося за счет средств местного бюджета. 
В случае выбора родителем частично платного горячего питания разница 

между фактической стоимостью питания и размером компенсационной выплаты 
на удешевление стоимости питания за счет  бюджетов всех уровней 
оплачивается родителями обучающихся из малообеспеченных или многодетных 
семей самостоятельно. 

4.3. Право на получение горячего питания  имеют обучающиеся в 

общеобразовательных организациях из: 
- малообеспеченных семей, среднедушевой доход  которых ниже величины 
прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного по 
Оренбургской  области (далее  – малообеспеченные семьи); 
-  многодетных семей, в составе которых есть три и более детей в возрасте до 18 
лет (далее  – многодетные семьи). 

  4.4. Решение о предоставлении горячего питания обучающимся из 



8 

 

малообеспеченных семей принимается директором (исполняющим обязанности 

директора) (далее  – директор) общеобразовательной организации на основании 
заявления родителя обучающегося и справки органа социальной защиты 
населения города Гая  о признании семьи малообеспеченной. 

Родители несут ответственность за достоверность и полноту 
представленных сведений и документов. 

Решение о предоставлении горячего питания обучающимся из 
многодетных семей принимается директором  общеобразовательной 
организации на основании заявления родителя обучающегося и документов, 

подтверждающих наличие в семье трех и более детей в возрасте до 18 лет. 
4.5. После получения от родителя заявления и документов, указанных в 

пункте 4.4.  настоящего Порядка, директор общеобразовательной организации 
издает приказ о предоставлении питания обучающимся из малообеспеченных и 
многодетных семей, в отношении которых принято соответствующее решение, 
и в соответствии с ним формирует списки обучающихся, нуждающихся в 
питании, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее – 
список) и утверждает их. Утвержденные директором общеобразовательной  

организации списки, в срок до 15 сентября текущего года направляются в отдел 
образования администрации Гайского городского округа.  

Право на предоставление питания возникает с учебного дня, следующего 
за днем  издания приказа о предоставлении питания.  

Срок предоставления льготного питания обучающимся из многодетных 
семей устанавливается в зависимости от срока действия удостоверения 
многодетной семьи. 

В случае утраты обучающимся оснований, дающих право на 

предоставление льготного питания, принимается решение и издается приказ  о 
прекращении предоставления льготного питания. Утвержденный директором 
общеобразовательной  организации список, в день издания приказа 
направляется в отдел образования администрации Гайского городского округа.  

Заявления о предоставлении льготного питания и приложенные к нему 
документы подлежат хранению в общеобразовательной организации не менее 3 
(трех) лет с момента окончания обучения. 

 

5. Правила обеспечения бесплатным питанием детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся  

в специальных (коррекционных) классах  

 

5.1. Правила обеспечения бесплатным питанием детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в специальных 

(коррекционных) классах в день на одного обучающегося в 

общеобразовательных организациях городской местности Гайского 

городского округа, определяют механизм обеспечения бесплатным питанием, 
которое состоит из завтрака и горячего обеда.  



9 

 

5.2. Стоимость бесплатного питания равна 57 рублей 00 копеек, в том 

числе за счет областного бюджета 8 рублей 00 копеек и за счет местного 

бюджета: 
- 4,60 рубля - компенсационная выплата на удешевление стоимости 

питания за каждый день фактического посещения на каждого обучающегося 

(далее - финансовое обеспечение питания обучающихся, либо субсидия); 

- 44,40 рубля - льготное питание для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в специальных (коррекционных) 

классах за каждый день фактического посещения на каждого  обучающегося.  

Право на получение питания имеют дети с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающиеся в специальных (коррекционных) 

классах в общеобразовательных организациях Гайского городского округа. 

5.3. Решение о предоставлении бесплатного питания детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в специальных 
(коррекционных) классах принимается директором общеобразовательной 

организации на основании заявления родителя (законного представителя) 

обучающегося.  
5.4. Родитель (законный представитель) обучающегося (далее – 

заявитель) один раз в год обращается к директору общеобразовательной 

организации с заявлением о предоставлении бесплатного питания. 

5.5. Заявитель, зарегистрированный совместно с ребенком, составляет 
заявление о предоставлении бесплатного питания по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку.  

5.6. Директор общеобразовательной организации формирует список 
детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

специальных (коррекционных) классах, нуждающихся в бесплатном питании, 

по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее – список) и 

утверждает его. Директор общеобразовательной организации  издает приказ 
о предоставлении бесплатного питания обучающимся, в отношении которых 

принято соответствующее решение.  

Право на предоставление бесплатного питания возникает с учебного 
дня, следующего за днем  издания приказа о предоставлении бесплатного 

питания.  

Утвержденный директором общеобразовательной  организации список, 

направляется  в отдел образования.  
Заявления о предоставлении бесплатного питания и приложенные к 

нему документы подлежат хранению в общеобразовательной организации не 

менее 3 (трех) лет с момента окончания обучения. 

 
 

 

 
 

 

 



10 

 

                                                                                                       Приложение № 1   

                                                                                                                                  к  Порядку  

 

 
ФОРМА 

списка обучающихся из многодетных и малообеспеченных семей, 

нуждающихся в бесплатном питании 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор _______________________ 

(полное наименование 

________________________________ 
образовательной организации) 

_____________/__________________ 

МП     (подпись)               (расшифровка подписи) 

«____» ______________ 20 __ года  
 

 

СПИСОК 

обучающихся _____________________________________________________ 
(полное наименование общеобразовательной организации) 

из малообеспеченных, многодетных семей нуждающихся в горячем питании 

 
№ 
п/п 

ФИО 
обучающегося 

Класс Адрес 
регистрации 

по месту 
жительства 

ФИО родителя 
(законного 

представителя) 

Категория семьи 
(малообеспеченная, 

многодетная) 

      

      

      

      

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



11 

 

 
                                                                                                        Приложение № 2  

                                                                                                                                   к  Порядку  

 
 

 

 

ФОРМА ОТЧЕТА 

за  __________________ месяц 20__г. 

по  __________________________________ 

(наименование образовательной организации) 
 

 

Дата Кол-во обучающихся, 

получивших горячее 
питание (чел.) 

Дети с 

ОВЗ 

Дети из многодетных и 

малообеспеченных 
семей 

 

Всего 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

Руководитель образовательной организации _____________________(Ф.И.О.) 

Ответственный за питание ____________(Ф.И.О.) 

Шеф-повар__________________________(Ф.И.О.) 

 

                                                                                                        

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



12 

 

Приложение № 3  

                                                                                                                         к  Порядку  

         

 

Заявление о предоставлении льготного питания  
Директору__________________________ 
___________________________________ 
___________________________________  

(наименование организации) 
    от____________________________ 

________________________________ 
проживающего по адресу: 

___________________________________  
___________________________________  

тел.___________________________ 

Прошу предоставить моему сыну (дочери) 

______________________________________________________________               
                    ( фамилия, имя, отчество) 

ученику (це) _____________  класса в дни посещения общеобразовательной 
организации на период с _________________ по _______________  бесплатное, 

частично платное горячее питание в связи с тем, что: 
              (нужное подчеркнуть) 

1. Обучающийся проживает в семье, среднедушевой доход которой ниже 
величины прожиточного минимума  

2. Обучающийся из многодетной семьи.  
3. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья, обучающийся 

в специальном (коррекционном классе) 
Несу ответственность за достоверность предоставленных сведений. 

Даю добровольное согласие на проверку и обработку моих персональных 
данных и членов моей семьи. 

 В случае изменения оснований для получения бесплатного или частично 
платного горячего питания обязуюсь незамедлительно письменно 
информировать администрацию общеобразовательной организации. 

Документ, подтверждающий право предоставлять интересы 
несовершеннолетнего:__________________________________________   

Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного 
или частично платного горячего питания, 

прилагаю:____________________________________________________   

(наименование документа) 



13 

 

 Проинформирован общеобразовательной организацией: 

-  о необходимости подачи заявления о предоставлении бесплатного питания   

- о Порядке обеспечения питанием обучающихся 5-11 классов  в 

муниципальных общеобразовательных организациях Гайского городского 

округа Оренбургской области.  

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, 
изложенных в настоящем заявлении. 

При заполнении заявления необходимо обвести номер пункта, по которому 
обучающийся претендует на получение бесплатного или частично платного 
горячего питания или написать другие основания. 

 

 

«______»_______________ 20____ г ________________ /                                  /                                         

                                                                          (подпись родителя) 

  

 

 
 

 


	5.2. Стоимость бесплатного питания равна 57 рублей 00 копеек, в том числе за счет областного бюджета 8 рублей 00 копеек и за счет местного бюджета:

